
 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

Verona, 17 Luglio 2023 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382; 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e in particolare l’art. 23; 
 
VISTI gli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990; 
 
VISTO il testo del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e 
studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240”, emanato con D.R. 
1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 4100/2020; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 marzo 2023, ha stabilito 
che: 
- ogni candidato sarà ritenuto idoneo, rientrando nella graduatoria, se riporta un punteggio totale 

non inferiore a:  
- 30/90 se trattasi di insegnamento o laboratorio; 
- 20/95 se trattasi di laboratorio del CdS in Scienze della Formazione Primaria; 

- vincitore sarà il candidato che ottenga il punteggio più alto in graduatoria; 
- a un candidato, sulla base delle valutazioni della commissione, potranno essere assegnati al 

massimo due affidamenti di incarico di insegnamento nell’intero A.A. di riferimento; 
- per la laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria al candidato, per il 

medesimo anno accademico, non potranno essere attribuiti più di 2 laboratori collegati allo 
stesso insegnamento; complessivamente il numero di laboratori assegnabili ad un docente a 
contratto saranno massimo 4 per semestre; 

- la modalità di assegnazione dei Laboratori da 12 ore – 1 cfu – previsti nel CdS in Scienze       
dell’Educazione L -19 ai docenti a contratto, è nella misura massima di 4 Laboratori per 
semestre. 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 31 maggio 2023 nella quale 
si è approvata la pubblicazione della selezione Ppbblica per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento per l’anno accademico 2023/2024, nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze 
Umane. 
 
VISTO il bando di Selezione Pubblica 23-010 per il conferimento degli incarichi di insegnamento per 
l’anno accademico 2023/2024 nei corsi di studio del Dipartimento di Scienze Umane, Bando Rep. n. 
5111/2023, Prot. n. 199038 del 05.06.2023; 
 
VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice nominata per la Selezione Pubblica n. 23-
010 del 13 luglio 2023; 
 
VISTA la necessità di procedere al rinnovo contrattuale di due attuali docenti a contratto per l’A.A. 
2023/2024 ai sensi dell’art. 15 comma 2° del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di 
insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010”; 
 
CONSIDERATA l’urgenza a provvedere all’attribuzione degli incarichi di insegnamento in vista 
dell’inizio dell’attività didattica del primo semestre del nuovo anno accademico 2023/2024, oltre a 
consentire di rimettere a bando gli insegnamenti rimasti vacanti, visto che il Consiglio di Dipartimento 
utile è programmato per il 27 settembre 2023;   
 





 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

VERIFICATA la regolarità degli atti procedurali 
 

D E C R E T A 
 
Ai sensi del D.P.R. 11 luglio 1980 n. 382, degli artt. 12 e 16 della Legge n. 341 del 19.11.1990, 
dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, e del “Regolamento per il conferimento degli 
incarichi di insegnamento ad esperti e studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della Legge 30 dicembre 
2010 n. 240”, emanato con D.R. 1768/2011, con modifiche apportate dal D.R. 433/2020 e dal D.R. 
4100/2020, è accertata la regolarità degli atti relativi alla Selezione Pubblica n. 23-010 per il 
conferimento degli incarichi di insegnamento per l’anno accademico 2023/2024, nei corsi di studio 
del Dipartimento di Scienze Umane, Rep. n. 5111/2023, Prot. n. 199038 del 05.06.2023: 
 

P R O P O S T A   D I   G R A D U A T O R I A   D E G L I   I D O N E I 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo 
CANDIDATI IDONEI 

(ordinati dal punteggio più alto al più basso) 

570894 
W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011769 - 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA EDUCATIVA 
NEI CONTESTI 
FORMATIVI 

1 M-
PED/04 

Eserci
tazion
e 

2 
LAB-

Labor
atorio:

24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Perini Marco (68) 
2. Tore Raffaella (63) 

570895 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011769 - 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA EDUCATIVA 
NEI CONTESTI 
FORMATIVI 

1 
M-

PED/04 
Lezio
ne 

4 
LEZ-
Lezio
ne:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Perini Marco (68) 
2. Tore Raffaella (63) 

570896 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011770 - PEDAGOGIA 
DELLE RISORSE UMANE 
E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

1 
M-

PED/04 

Eserci
tazion
e 

2 

ESE-
Eserci
tazion

e:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Callegaro Carlo (56) 
2. Tore Raffaella (48) 

570897 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011770 - PEDAGOGIA 
DELLE RISORSE UMANE 
E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

1 
M-

PED/04 
Lezio
ne 

4 
LEZ-
Lezio
ne:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Callegaro Carlo (56) 
2. Tore Raffaella (48) 

570813 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S009135 - 
ANTROPOLOGIA 
CULTURALE 

3 
M-

DEA/01 
 6 

LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
13/11/2023 
- 
22/12/2023 

1. De Carli Giorgia (72) 

La candidata De Carli Giorgia è assegnista di ricerca con un massimo di ore consentite uguali a 60. Alla candidata è stato 
rinnovato l’incarico di “Antropologia Culturale” presso il CdS in Scienze Psicologiche per la Formazione da 36 ore per l’A.A. 
2023/2024. La candidata ha partecipato al bando per altre 36 ore; quindi, il totale del potenziale delle ore ammonterebbe a 72 
(36+36) oltre il massimale consentito per assegnisti di ricerca. Pertanto l’incarico non può essere affidato alla candidata e va 
rimesso a bando. 

570789 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S000600 - MEDICINA DI 
COMUNITA' 4S000594 - 
IGIENE GENERALE ED 
APPLICATA 

3 MED/42  3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Nessuna candidatura 

570837 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o2 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Meneghetti Filippo (38) 
2. Ferri Alessandra (30) 
3. Rossi Vilma (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  
Ha presentato domanda la Dott.ssa Strazzacappa Gabriella (punti 8) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 
punti su 90 per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane 
del 29 marzo 2023. 

570838 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o3 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Signorini Arianna (38) 
2. Rossi Vilma (30) 
3. Ferri Alessandra (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  

570839 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o1 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Quanilli Monica (54) 
2. Rossi Vilma (30) 
3. Ferri Alessandra (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

570832 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o3 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Diquigiovanni Emily (46) 
2. Rossi Vilma (30) 
3. Ferri Alessandra (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  

570833 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o1 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Venturini Daniele (77) 
2. Rossi Vilma (30) 
3. Ferri Alessandra (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  

570834 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o2 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

1. Zoccatelli Giorgio (74) 
2. Rossi Vilma (30) 
3. Ferri Alessandra (30) 

Le candidate Ferri Alessandra e Rossi Vilma hanno ottenuto lo stesso punteggio (30) ma la prima (22/07/1970) risulta più 
giovane di età rispetto alla seconda (01/01/1970), per questo motivo, come previsto dalla normativa vigente, Ferri Alessandra 
precede Rossi Vilma collocandosi, dunque, al secondo posto in graduatoria.  

570821 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S02351 - LEGISLAZIONE 
E AMMINISTRAZIONE DEI 
SERVIZI SOCIALI 

2 IUS/10  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Pressi Matteo (33)  
2. Gambetta Davide (31) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Rossi Vilma (punti 10) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 
per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 marzo 
2023. 

570818 

W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S02345 - METODI 
STATISTICI PER LE 
SCIENZE SOCIALI 

1 
SECS-
S/05 

 6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Nessuna candidatura  

In assenza di candidature e vista la disponibilità di una docente strutturata dell’Ateneo, la Prof.ssa Margherita Pasini, 
Professore Associato per il SSD M-PSI/03 – Psicometria, l’incarico di insegnamento verrà affidato a quest’ultima. 

570760 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008157 - ECONOMIA E 
IMPRESE SOCIALI 

3 
SECS-
P/07 

Parte 
II 

1 
LEZ-
Lezio
ne:6 

II semestre 
19/02/2024 
- 
29/03/2024 

1. Tessari Riccardo (48) 

570783 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S02875 - ETICA E 
FILOSOFIA DELLA 
PERSONA 

3 M-FIL/03  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
29/03/2024 

1. Redaelli Enrico (55) 
2. Premoli Paola (53) 
3. Cerasi Enrico (45) 
4. Tribisonda Luciano (37) 

Ha presentato domanda il Dott. Scolari Stefano (punti 20) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 
per risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 marzo 
2023. 

570742 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008135 - PSICOLOGIA 
E PRIMA INFANZIA 
4S008138 - PROCESSI 
COGNITIVI NELLA PRIMA 
INFANZIA 

2 
M-

PSI/01 
 3 

LEZ-
Lezio
ne:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Branchini Erika (71) 
2. Valentina Persici (58) 
3. Antonio Nocera (50) 

573746 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008162 - SOCIOLOGIA 
DELLA 
GLOBALIZZAZIONE 

2 SPS/08  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
13/11/2023 
- 
22/12/2023 

1. Rech Giovanna (69)  

Ha presentato domanda il Dott. Salpietro Antonio la cui candidatura viene ritenuta inammissibile per mancanza del progetto 
didattico (allegato A.6). Il candidato presenta un allegato A.6 errato poiché il programma presente nell’allegato è riferito 
all’insegnamento Global Risk Society and Politics. non presente nell’ordinamento didattico di tale corso di studi. Come indicato 
nel bando, l’assenza dell’allegato A.6 è motivo di esclusione del candidato dalla valutazione.  

570774 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP6 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Granzotto Francesca (30) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Bozzeda Benedetta ma la candidata non è in possesso di Laurea Magistrale, risulta aver 
conseguito il Diploma di Istituto Magistrale presso l’Istituto Carlo Montanari nel 1992, con l’anno integrativo nel 1993. La 
domanda della candidata è inammissibile in quanto priva del titolo di ammissione al Bando. 

570775 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP7 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Granzotto Francesca (30) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Bozzeda Benedetta ma la candidata non è in possesso di Laurea Magistrale, risulta aver 
conseguito il Diploma di Istituto Magistrale presso l’Istituto Carlo Montanari nel 1992, con l’anno integrativo nel 1993. La 
domanda della candidata è inammissibile in quanto priva del titolo di ammissione al Bando. 

570776 

W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP5 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Pezzi Valeria (34) 
2. Granzotto Francesca (30) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Destefani Elettra ma la candidata non è in possesso di Laurea Magistrale da almeno tre 
anni, avendo conseguito la laurea Specialistica in Psicologia dello Sviluppo e dell’Intervento nella Scuola presso l’Università 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

agli studi di Padova in data 26/11/2020. La domanda della candidata è inammissibile in quanto, alla data di scadenza del 
bando, non sono decorsi tre anni dal conseguimento della Laurea Magistrale come previsto dall’art. 2 del bando. 

570997 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006126 - FONDAMENTI 
E DIDATTICA DELLA 
MATEMATICA 1 

1 
MAT/02, 
MAT/03 

[Grup
po 1] 
Labor
atorio 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

prima parte 
del primo 
semestre | 
seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

1. Picotti Michele (62) 
2.  Schiano Paola (36) 

570999 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006126 - FONDAMENTI 
E DIDATTICA DELLA 
MATEMATICA 1 

1 
MAT/02, 
MAT/03 

Lezio
ne 

8 
LEZ-
Lezio
ne:60 

prima parte 
del primo 
semestre | 
seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

1. Picotti Michele (48) 
2. Schiano Paola (34) 

571065 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006170 - EDUCAZIONE 
AMBIENTALE - IGIENE ED 
EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 4S006171 - 
IGIENE ED EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 

5 MED/42  4 
LEZ-
Lezio
ne:30 

I semestre 
25/09/2023 
- 
15/12/2023 

Nessuna candidatura 

570993 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001199 - 
LABORATORIO DI 
DIDATTICA DELLA 
LINGUA INGLESE 2 

5 L-LIN/12 

[Grup
po C] 
Lab. 
E-
Twinni 
ng 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
25/09/2023 
- 
28/10/2023 

1. Maccari Elena (37) 
2. Todescato Barbara (29) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Spigarelli Sara (punti 10) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 
90 per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 
marzo 2023. 

570981 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001177 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER LA 
PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 2 

2 L-LIN/12 

[Grup
po A] 
Lab. 
E-
TWIN
NING 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
19/02/2024 
- 
22/03/2024 

1. Maccari Elena (37) 
2. Todescato Barbara (29) 
3. Leone Pizzighella Andrea 
Renee (22) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Spigarelli Sara (punti 10) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 
90 per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 
marzo 2023. 

570982 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001177 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER LA 
PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 2 

2 L-LIN/12 

[Grup
po B] 
Lab. 
E-
TWIN
NING 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
19/02/2024 
- 
22/03/2024 

1. Bastianello Caterina (59) 
2. Todescato Barbara (29) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Spigarelli Sara (punti 10) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 
90 per risultare idonea in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 
marzo 2023. 

573173 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S00989 - LETTERATURA 
PER L'INFANZIA 

3 
M-

PED/02 

[Grup
po 2] 
Labor
atorio 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

prima parte 
del primo 
semestre | 
seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

1. Polettini Serena (45) 
2. Condotta Maria (35) 

573175 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006130 - SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE E 
ANTROPOLOGIA 4S00797 
- SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

1 SPS/08  4 
LEZ-
Lezio
ne:30 

II semestre 
19/02/2024 
- 
18/05/2024 

1.Schino Francesco (47) 

In riferimento all’art. 5 del bando, nel perseguimento del pubblico interesse, l’insegnamento non sarà affidato al candidato 
vincitore in quanto è emersa la disponibilità di una Docente strutturata dell’Ateneo, la Prof.ssa Maria Gabriella Landuzzi, 
Ricercatore Universitario per il SSD SPS/08 - Sociologia dei processi culturali e comunicativi. 
L’articolo citato stabilisce infatti che “nel perseguimento del pubblico interesse, l’Amministrazione si riserva di non procedere 
all’affidamento dell’incarico qualora si dovesse verificare la disponibilità di professori, e ricercatori di ruolo o ricercatori a tempo 
determinato dell’Ateneo a seguito di verifica di sopraggiunta disponibilità dei docenti dell’Ateneo”. 

570952 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009633 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
CONSULENZA 
PEDAGOGICA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP2 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Ghidini Andrea (67) 
2. Tore Raffaella (63) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Cimonetti Elisa la quale non risulta in possesso di Laurea Magistrale da almeno tre anni, 
si è laureata in Scienze Pedagogiche in data 11.07.2022. La domanda della candidata è inammissibile in quanto, alla data di 
scadenza del bando, non sono decorsi tre anni dal conseguimento della Laurea Magistrale come previsto dall’art. 2 del bando. 

570953 

W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009634 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER IL 
COORDINAMENTO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP2 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Anderlini Beatrice (55) 

Ha presentato domanda la Dott.ssa Cimonetti Elisa la quale non risulta in possesso di Laurea Magistrale da almeno tre anni, 
si è laureata in Scienze Pedagogiche in data 11.07.2022. La domanda della candidata è inammissibile in quanto, alla data di 
scadenza del bando, non sono decorsi tre anni dal conseguimento della Laurea Magistrale come previsto dall’art. 2 del bando. 

573145 

W73 - SERVIZIO 
SOCIALE IN 
AMBITI 
COMPLESSI 

4S007411 - 
METODOLOGIA DEL 
SERVIZIO SOCIALE 
(CORSO AVANZATO) 
4S003181 - 

2 SPS/07  3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Sinigaglia Marilena (61) 
2. Rossi Vilma (36) 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

VALUTAZIONE DI 
SERVIZIO SOCIALE 

570884 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010556 - ELEMENTI DI 
SANITA' PUBBLICA E 
RISCHIO SANITARIO 

2 MED/42  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Volpe Federico (50) 

In riferimento all’art. 5 del bando, nel perseguimento del pubblico interesse, l’insegnamento non sarà affidato al candidato 
vincitore in quanto è emersa la disponibilità di un Docente strutturato dell’Ateneo, il Prof. Stefano Tardivo professore Associato 
per il SSD MED/42 – Igiene generale ed applicata. 
L’articolo citato stabilisce infatti che “nel perseguimento del pubblico interesse, l’Amministrazione si riserva di non procedere 
all’affidamento dell’incarico qualora si dovesse verificare la disponibilità di professori, e ricercatori di ruolo o ricercatori a tempo 
determinato dell’Ateneo a seguito di verifica.. di sopraggiunta disponibilità dei docenti dell’Ateneo”. 

570869 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S000570 - ETICA 
PUBBLICA 

2 M-FIL/03  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

1. Mormino Giacomo (48) 
2. Redaelli Enrico (46) 
3. Cerasi Enrico (44) 

Ha presentato domanda il Dott. Scolari Stefano (punti 17) che non ha raggiunto il punteggio totale minimo di 30 punti su 90 
per risultare idoneo in graduatoria, come stabilito dalla delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane del 29 marzo 
2023. 

570882 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010552 - GLOBAL 
RISK-SOCIETY AND 
POLITICS 

2 SPS/01 
Parte 
II 

3 
LEZ-
Lezio
ne:18 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Salter Lee Alan Robin (47) 

570883 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010553 - 
INTERNATIONAL LAW 

2 IUS/13  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

1. Di Turi Claudio * (74) 

* Si precisa che l’attribuzione dell’insegnamento al Prof. Di Turi Claudio, Professore Associato presso l’Università della 

Calabria, è subordinato al rilascio del nullaosta definitivo del proprio Ateneo ai sensi dell'art. 9 della legge n. 311/1958 per 
i docenti di altri Atenei, che deve essere inviato tramite mail istituzionale da inoltrare a ufficio.protocollo@pec.univr.it e in cc a 
baldassare.augueci@univr.it  prima dell’inizio delle attività didattiche. 

 
 
Si segnala che i numeri indicati tra parentesi accanto ai nominativi dei candidati in graduatoria 
corrispondono al punteggio totale attribuito dalla Commissione al singolo candidato.  
 
In base ai risultati della graduatoria il Direttore  
 

DECRETA  
 
di conferire ai soggetti sotto indicati, salvo che sia pervenuta la disponibilità da parte di docenti 
dell’Ateneo o sia previsto di attribuire l’incarico a nuovi docenti che prenderanno servizio presso 
l’Ateneo entro l’A.A 2023/2024, gli incarichi di insegnamento/modulo/laboratorio retribuiti per l'A.A. 
2023/2024, ai sensi del 2° comma dell’art. 23 legge 240/2010, con un compenso orario pari a Euro 
38,00 corrispondente a un costo comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo fino a un massimo di 
€ 50,00, sulla base dei costi orari stabiliti dalla delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 
2023 di conferimento delle risorse finanziarie per la copertura delle supplenze e contratti.  
 

I N C A R I C H I   C O N F E R I T I 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo 
CANDIDATI AFFIDATARI 

 

570894 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011769 - 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA EDUCATIVA NEI 
CONTESTI FORMATIVI 

1 
M-
PED/04 

Eserci
tazion
e 

2 

LAB-
Labor
atorio:
24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Perini Marco  

570895 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011769 - 
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA EDUCATIVA NEI 
CONTESTI FORMATIVI 

1 
M-
PED/04 

Lezio
ne 

4 
LEZ-
Lezion
e:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Perini Marco 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:baldassare.augueci@univr.it


 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

570896 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011770 - PEDAGOGIA 
DELLE RISORSE UMANE 
E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

1 
M-
PED/04 

Eserci
tazion
e 

2 

ESE-
Eserci
tazion
e:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Callegaro Carlo 

570897 

W74 - 
PSICOLOGIA 
PER LA 
FORMAZIONE 

4S011770 - PEDAGOGIA 
DELLE RISORSE UMANE 
E DELLE 
ORGANIZZAZIONI 

1 
M-
PED/04 

Lezio
ne 

4 
LEZ-
Lezion
e:24 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Callegaro Carlo 

570813 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S009135 - 
ANTROPOLOGIA 
CULTURALE 

3 
M-
DEA/01 

 6 
LEZ-
Lezion
e:36 

I semestre 
13/11/2023 
- 
22/12/2023 

Nessun affidamento 

570789 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S000600 - MEDICINA DI 
COMUNITA' 4S000594 - 
IGIENE GENERALE ED 
APPLICATA 

3 MED/42  3 
LEZ-

Lezion
e:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Nessuna candidatura 

570837 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o2 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Meneghetti Filippo 

570838 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o3 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Signorini Arianna 

570839 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00727 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE II 4S000014 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 1 

2 SPS/07 
Grupp
o1 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Quanilli Monica 

570832 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o3 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Diquigiovanni Emily 

570833 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o1 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Venturini Daniele 

570834 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S00726 - METODI E 
TECNICHE DEL SERVIZIO 
SOCIALE III 4S000015 - 
LABORATORIO DI GUIDA 
AL TIROCINIO 2 

3 SPS/07 
Grupp
o2 

3 

LAB-
Labor
atorio:

36 

annuale 
25/09/2023 
- 
31/05/2024 

Zoccatelli Giorgio 

570821 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S02351 - LEGISLAZIONE 
E AMMINISTRAZIONE DEI 
SERVIZI SOCIALI 

2 IUS/10  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Pressi Matteo 

570818 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S02345 - METODI 
STATISTICI PER LE 
SCIENZE SOCIALI 

1 
SECS-
S/05 

 6 
LEZ-

Lezion
e:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Incarico affidato a docente interno 
Prof.ssa Pasini Margherita 

570760 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008157 - ECONOMIA E 
IMPRESE SOCIALI 

3 
SECS-
P/07 

Parte 
II 

1 
LEZ-

Lezion
e:6 

II semestre 
19/02/2024 
- 
29/03/2024 

Tessari Riccardo 

570783 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S02875 - ETICA E 
FILOSOFIA DELLA 
PERSONA 

3 M-FIL/03  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
29/03/2024 

Redaelli Enrico 

570742 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008135 - PSICOLOGIA 
E PRIMA INFANZIA 
4S008138 - PROCESSI 
COGNITIVI NELLA PRIMA 
INFANZIA 

2 
M-

PSI/01 
 3 

LEZ-
Lezion

e:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Branchini Erika 

573746 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S008162 - SOCIOLOGIA 
DELLA 
GLOBALIZZAZIONE 

2 SPS/08  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

I semestre 
13/11/2023 
- 
22/12/2023 

Rech Giovanna 

570774 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP6 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Granzotto Francesca 

570775 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP7 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Granzotto Francesca 

570776 
W23 - SCIENZE 
DELL'EDUCAZI
ONE 

4S009630 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
L’INFANZIA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP5 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Pezzi Valeria 

570997 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006126 - FONDAMENTI 
E DIDATTICA DELLA 
MATEMATICA 1 

1 
MAT/02, 
MAT/03 

[Grup
po 1] 
Labor
atorio 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

prima parte 
del primo 
semestre | 
seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

Picotti Michele 

570999 
W78 - SCIENZE 
DELLA 

4S006126 - FONDAMENTI 
E DIDATTICA DELLA 
MATEMATICA 1 

1 
MAT/02, 
MAT/03 

Lezio
ne 

8 
LEZ-

Lezion
e:60 

prima parte 
del primo 
semestre | 

Picotti Michele 



 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

FORMAZIONE 
PRIMARIA 

seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

571065 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006170 - EDUCAZIONE 
AMBIENTALE - IGIENE ED 
EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 4S006171 - 
IGIENE ED EDUCAZIONE 
ALIMENTARE 

5 MED/42  4 
LEZ-

Lezion
e:30 

I semestre 
25/09/2023 
- 
15/12/2023 

Nessuna candidatura 

570993 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001199 - 
LABORATORIO DI 
DIDATTICA DELLA 
LINGUA INGLESE 2 

5 L-LIN/12 

[Grup
po C] 
Lab. 
E-
Twinni 
ng 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

I semestre 
25/09/2023 
- 
28/10/2023 

Maccari Elena 

570981 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001177 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER LA 
PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 2 

2 L-LIN/12 

[Grup
po A] 
Lab. 
E-
TWIN
NING 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
19/02/2024 
- 
22/03/2024 

Maccari Elena 

570982 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S001177 - 
LABORATORIO DI 
LINGUA INGLESE PER LA 
PROFESSIONALITA' 
DOCENTE 2 

2 L-LIN/12 

[Grup
po B] 
Lab. 
E-
TWIN
NING 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

II semestre 
19/02/2024 
- 
22/03/2024 

Bastianello Caterina 

573173 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S00989 - LETTERATURA 
PER L'INFANZIA 

3 
M-

PED/02 

[Grup
po 2] 
Labor
atorio 

1 

LAB-
Labor
atorio:

12 

prima parte 
del primo 
semestre | 
seconda 
25/09/2023 
- 
20/01/2024 

Polettini Serena 

573175 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006130 - SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE E 
ANTROPOLOGIA 4S00797 
- SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

1 SPS/08  4 
LEZ-

Lezion
e:30 

II semestre 
19/02/2024 
- 
18/05/2024 

Incarico affidato a docente interno 
Prof.ssa Landuzzi Maria Gabriella 

570952 
W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009633 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER 
CONSULENZA 
PEDAGOGICA 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP2 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Ghidini Andrea 

570953 
W70 - SCIENZE 
PEDAGOGICHE 

4S009634 - TIROCINIO 
INDIRETTO PER IL 
COORDINAMENTO DEI 
SERVIZI EDUCATIVI 

2 NN 
Cogn
omi 
GRP2 

1 
ALT-

Altro:2
5 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Anderlini Beatrice 

573145 

W73 - SERVIZIO 
SOCIALE IN 
AMBITI 
COMPLESSI 

4S007411 - 
METODOLOGIA DEL 
SERVIZIO SOCIALE 
(CORSO AVANZATO) 
4S003181 - 
VALUTAZIONE DI 
SERVIZIO SOCIALE 

2 SPS/07  3 
LEZ-

Lezion
e:18 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Sinigaglia Marilena 

570884 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010556 - ELEMENTI DI 
SANITA' PUBBLICA E 
RISCHIO SANITARIO 

2 MED/42  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Incarico affidato a docente interno 
Prof. Tardivo Stefano 

570869 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S000570 - ETICA 
PUBBLICA 

2 M-FIL/03  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Mormino Giacomo 

570882 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010552 - GLOBAL 
RISK-SOCIETY AND 
POLITICS 

2 SPS/01 
Parte 
II 

3 
LEZ-

Lezion
e:18 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Salter Lee Alan Robin 

570883 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010553 - 
INTERNATIONAL LAW 

2 IUS/13  6 
LEZ-

Lezion
e:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Di Turi Claudio *  

 
* Si precisa che l’attribuzione dell’insegnamento al Prof. Di Turi Claudio, Professore Associato 
presso l’Università della Calabria, è subordinato al rilascio del nullaosta definitivo del proprio 
Ateneo ai sensi dell'art. 9 della legge n. 311/1958 per i docenti di altri Atenei, che deve essere inviato 
tramite mail istituzionale da inoltrare a ufficio.protocollo@pec.univr.it e in cc a 
baldassare.augueci@univr.it  prima dell’inizio delle attività didattiche. 

mailto:ufficio.protocollo@pec.univr.it
mailto:baldassare.augueci@univr.it


 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

 
 
Ai sensi dell’art. 5 del bando n. 23-010 – il quale stabilisce che “Nel perseguimento del pubblico 
interesse, l’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico qualora si 
dovesse verificare la disponibilità di professori, e ricercatori di ruolo o ricercatori a tempo determinato 
dell’Ateneo” – alcuni insegnamenti o parte di essi, non sono affidati ai candidati ma ai docenti 
strutturati dell’Ateneo che ne hanno fatto richiesta. 
 
Pertanto ai sensi del Regolamento di Ateneo per l'attribuzione dei compiti didattici a professori e 
ricercatori universitari, emanato con D.R. Rep. n.10440 del 20 novembre 2020 – si conferiscono i 
seguenti insegnamenti: 
- a titolo di docenza interna ai docenti strutturati dell’Ateneo afferenti al Dipartimento di Scienze 
Umane di seguito indicati: 

  I N C A R I C H I   C O N F E R I T I   A   T I T O L O   D I   D O C E N Z A   INTERNA 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo DOCENTI INTERNI DELL’ATENEO  

570818 
W20 - SCIENZE 
DEL SERVIZIO 
SOCIALE 

4S02345 - METODI 
STATISTICI PER LE 
SCIENZE SOCIALI 

1 
SECS-
S/05 

 6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

II semestre 
19/02/2024 
- 
31/05/2024 

Pasini Margherita 

573175 

W78 - SCIENZE 
DELLA 
FORMAZIONE 
PRIMARIA 

4S006130 - SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE E 
ANTROPOLOGIA 4S00797 
- SOCIOLOGIA 
DELL'EDUCAZIONE 

1 SPS/08  4 
LEZ-
Lezio
ne:30 

II semestre 
19/02/2024 
- 
18/05/2024 

Landuzzi Maria Gabriella 

 
- a titolo di docenza trasversale al docente strutturato dell’Ateneo afferente al Dipartimento di 
Diagnostica e Sanità Pubblica di seguito indicato: 

 I N C A R I C H I   C O N F E R I T I A   T I T O L O   D I   D O C E N Z A   TRASVERSALE 

Id. 
Copertu

ra 
Corso di Studio Insegnamento 

A
n
n
o  

Cod. 
Settore 

Part. 
Stu. 

C
F
U 

Ore 
Des. 

Periodo DOCENTI INTERNI DELL’ATENEO  

570884 

W25 - STUDI 
STRATEGICI 
PER LA 
SICUREZZA E 
LE POLITICHE 
INTERNAZIONA
LI 

4S010556 - ELEMENTI DI 
SANITA' PUBBLICA E 
RISCHIO SANITARIO 

2 MED/42  6 
LEZ-
Lezio
ne:36 

I semestre 
25/09/2023 
- 
22/12/2023 

Tardivo Stefano 

 
- a titolo di rinnovo contrattuale degli attuali docenti a contratto per l’A.A. 2023/2024 ai sensi dell’art. 
15 comma 2° del “Regolamento per il conferimento degli incarichi di insegnamento ad esperti e 
studiosi esterni ai sensi dell’art. 23 della legge 240/2010”: 

  I N C A R I C H I   C O N F E R I T I   T R A M I T E   R I N N O V O   C O N T R A T T U A L E 

CDS INSEGNAMENTO 
MOD
ULO 

U
L 

A
N
N
O 

T
A
F  

SSD  CFU 
NOME 
DOCENTE 

COGNOME 
DOCENTE 

ORE  
PERIO
DO 
INIZIO 

PERIO
DO 
FINE 

RIN
NOV
I 

NUM
ERO 
RIN
NOV
I 

Laurea in 
Filosofia 

Ermeneutica 
filosofica 

    3 B M-FIL/01 6 Nicola Turrini 36 
25/09
/2023 

11/11
/2023 

SI 1 

Laurea in 
Filosofia 

Storia della filosofia 
medievale 

    2 B M-FIL/08 6 Andrea Cavalletti 36 
08/04
/2024 

01/06
/2024 

SI 4 

 
 
I vincitori affidatari di incarico dovranno svolgere l’attività didattica nei periodi indicati nel bando 
n. 23-010 o comunque nel periodo definito dal Collegio Didattico o Consiglio di Dipartimento.  
 
Si ricorda che secondo l’art. 5, comma 3, del Bando Rep. n. 5111/2023, Prot. n. 199038 del 
05.06.2023, la graduatoria, completa con l’indicazione dei vincitori della selezione, è affissa all’Albo 
Ufficiale dell’Ateneo e pubblicata nella sessione “Concorsi” del sito web di Ateneo e diverrà 
immediatamente efficace.  

https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
https://www.univr.it/it/albo-ufficiale
http://www.univr.it/concorsi


 

 
Dipartimento di Scienze Umane 
Lungadige Porta Vittoria, 7 - 37129 | T +39 045 8028299 
P. IVA 01541040232 | C.F. 93009870234 

IL DIRETTORE 

 
Dalla data della pubblicazione decorrono i termini per eventuali impugnative. 
La graduatoria ha validità esclusivamente per l’A.A. 2023/2024 e potrà essere utilizzata in caso di 
rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico o in caso di mancato invio della 
documentazione richiesta, procedendo al conferimento dell’incarico ad altro candidato idoneo, 
secondo l’ordine di graduatoria. 
 
I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento di valutazione 
secondo quanto previsto dalla Legge 241/90 e s.m.i..  
Ulteriori informazioni in merito al diritto di accesso agli atti sono disponibili sul sito web di Ateneo. 
 
Il presente decreto di approvazione atti e contestuale provvedimento d’urgenza è immediatamente 
efficace. 
 
 

Il Direttore 
Prof. Riccardo Panattoni * 

* Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università 
di Verona, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.. 
 

 

https://www.univr.it/it/altri-contenuti-accesso-civico

		2023-07-17T12:52:17+0200
	IT
	Riccardo Panattoni




